
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
COPIA 

 
COMUNE DI VILLAREGGIA 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 80 

 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE PROGETTO UTILE ALLA COLLETTIVITA' (PUC) DI CUI AL DECRETO 
MINISTERIALE DEL 22 OTTOBRE 2019. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro  addì dodici del mese di luglio alle ore  tredici e minuti  trenta nella 
solita sala delle adunanze ed in collegamento mediante videoconferenza secondo le modalità 
stabilite con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 28/04/2022, regolarmente convocata, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SALONO FABRIZIO - Sindaco  Sì 
GIANETTO UGOLINA - Vice Sindaco  Sì 
RUSSO FABIO - Assessore  Sì (da 

remoto) 
  
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all'adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Signor Dott. FRANCESCHINA 
Daniele che, previa identificazione dei partecipanti, provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Verificata la presenza e l’identità dei componenti collegati in videoconferenza, essendo legale il 
numero degli intervenuti, il Signor SALONO FABRIZIO nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Deliberazione G.C. n. 80 del 12/07/2024 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO UTILE ALLA COLLETTIVITA' (PUC) DI CUI AL 

DECRETO MINISTERIALE DEL 22 OTTOBRE 2019. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati:  
- il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni, dalla legge n.26 del 28 marzo 2019, 
recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;  
- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione, 
forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;  
- Il Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 85 del 3 luglio 2023, 
istitutivo delle due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno di Inclusione e Supporto per la 
Formazione e il Lavoro, in particolare l’art. 6 co. 5 – bis il quale prevede, nell’ambito del percorso 
personalizzato, l’impegno alla partecipazione a progetti utili alla collettività;  
 
Considerato che:  
- l’Assegno di Inclusione prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per 
l’inclusione sociale;  
- all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla Collettività 
(PUC), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario dell’Assegno di Inclusione è tenuto ad 
offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto legge n. 4 del 2019”;  
- i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio 
dell’Assegno di Inclusione e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la 
collettività;  
- l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di immediata 
disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo 
e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto 
per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;  
 
Preso atto che:  
- il principio cardine dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) è che le attività previste nell’ambito dei progetti 
non sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;  
- il progetto prevede, da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati dalla normativa, l’organizzazione di 
attività non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia attività che potenziano quelle esistenti sia nuove 
attività;  
- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”, 
tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;  
- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli 
obiettivi dei progetti stessi; 
- ogni cittadino beneficiario dell’Assegno di Inclusione tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno di almeno 
otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti;  
- nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili dell’approvazione, 
dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate nel citato 
decreto 22 ottobre 2019;  
- gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro necessario) 
per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà e del Programma Operativo 
Nazionale (PON) Inclusione;  
 
Ritenuto prioritario per il Comune di Villareggia attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili 
alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti:  
- sociale;  
- culturale;  
- artistico;  
- ambientale;  
- formativo;  
- tutela dei beni comuni;  
- altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., purché 
coerenti con le finalità dell’Ente, tra le quali:  
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale);  
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale);  
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale);  
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale);  
e) agricoltura sociale (ambito sociale);  
f) tutela dei diritti (ambito sociale);  
g) protezione civile (ambito ambientale);  
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo);  
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);  
 
Ritenuto pertanto, di procedere all’approvazione del seguente Progetto Utile alla Collettività “Io sto con la 
Scuola”, così come meglio definito negli allegati a) e b) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, che coinvolge nr. 1 percettore di Reddito di Cittadinanza, selezionati in 
collaborazione con il Consorzio C.I.S.S.-A.C.;  
 
Visto il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia di sistema 
informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, comma 1, del citato decreto-legge 4/2019;  
 
Visto il Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 85 del 3 luglio 
2023, istitutivo delle due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno di Inclusione e Supporto per la 
Formazione e il Lavoro;  
 
Visto il testo Unico Enti Locali, D.Lgs. vo n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
Visto lo Statuto del Comune di Carugate;  
 
Ravvisata, la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;  
 
Visto il parere in merito alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi Demografico e Socio-
Scolastici, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000   PARERE FAVOREVOLE 
         Marcella Averono 
 
 
 
Visto il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000   PARERE FAVOREVOLE 
         Arch. Fabrizio Salono 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

1 APPROVARE per effetto delle disposizioni normative sopra citate, il seguente Progetto Utile alla 
Collettività “Io Sto con la Scuola”, così come meglio definito negli allegati a) e b) alla presente deliberazione, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale, che coinvolge nr. 1 percettore di Reddito di Cittadinanza, 
selezionati in collaborazione con il Consorzio C.I.S.S.-A.C.; 
2 DARE ATTO che le attività previste dai Progetti Utili alla Collettività (PUC) devono intendersi 
complementari, a supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’Ente, non 
dovranno essere sostitutive alle attività affidate esternamente dall’Ente e dovranno assumere carattere 
temporaneo;  
3 DARE ATTO che il Responsabile attività e supervisore PUC sarà la Vicesindaca Ugolina Gianetto, che si 
avvarrà della collaborazione del Responsabile dei Servizi Demografico e Socio-Scolastici per la parte 
amministrativa del progetto. 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza di provvedere, 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. 
n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to SALONO FABRIZIO ) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele ) 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49- comma 1 -del D.lgs 267/2000 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  SALONO Fabrizio 
 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa 
a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 22/07/2024 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele ) 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134, D.Lgs.267/00) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva  
 

o  Per decorrenza dei termini (3° comma dell’art. 134 TU Enti Locali) 
 

o  Per immediata esecutività (4° comma dell’art 134 TU Enti Locali) 
 
lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele ) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
lì _________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. FRANCESCHINA Daniele ) 

 
=====================================================================================


